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Adaptogens - use, history and future
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Abstrakt
Adaptogeny są związkami syntetycznymi lub ekstraktami roślinnymi, mającymi zdolność zwiększania wydolności
organizmu przy obecnych bodźcach stresowych. Ekstrakty z żeń-szenia, Eleutherococcus senticosus, Rhaponticum
carthamoides, różeńca górskiego i cytryńca chińskiego to najlepiej poznane adaptogeny roślinne. Celem niniejszej
pracy jest ocena wykorzystania adaptogenów roślinnych w przeszłości i obecnie oraz nakreślenie perspektyw ich
przyszłego zastosowania. Stosowanie naturalnych adaptogenów przez ludzi ma bogatą historię – są one stosowane w
leczeniu wielu chorób, poprawianiu pamięci czy zmniejszaniu skutków stresu. Pół wieku temu adaptogeny roślinne po
raz pierwszy zastosowano w sporcie wyczynowym dzięki ich działaniu zwiększającemu odporność organizmu na stres
oraz poprawie wytrzymałości fizycznej. Chociaż obecnie wiele osób przyjmuje roślinne adaptogeny, badania kliniczne
na ludziach są nadal bardzo ograniczone. Informacje uzyskane przy pisaniu niniejszej pracy wskazują, że adaptogeny
roślinne mogą zapewnić szereg korzyści w leczeniu chronicznego zmęczenia, zaburzeń funkcji poznawczych i schorzeń
immunologicznych.
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Słowa kluczowe: adaptogeny roślinne, Panax ginseng , Eleuterococcus senticosus , Rhaponticum
carthamoides , Rhodiola rosea , Schisandra chinensis

Abstract
Adaptogens are synthetic compounds or plant extracts that have the ability to increase the body's efficiency in the
presence of stress stimuli. Extracts from ginseng, Eleutherococcus senticosus, Rhaponticum carthamoides, roseroot and
chinensis are the best known plant adaptogens. The aim of this work is to assess the use of plant adaptogens in the past
and present, and to outline the prospects for their future use. The use of natural adaptogens by humans has a rich history
- they are used to treat many diseases, improve memory or reduce the effects of stress. Half a century ago, plant
adaptogens were first used in competitive sports due to their effect on increasing the body's resistance to stress and
improving physical endurance. Although many people now take plant adaptogens, human clinical trials are still very
limited. Information obtained while writing this paper indicates that plant adaptogens may provide a number of benefits
in the treatment of chronic fatigue, cognitive dysfunction and immune diseases.

Key words: plant adaptogens, Panax ginseng , Eleuterococcus senticosus , Rhaponticum carthamoides , Rhodiola
rosea , Schisandra chinensis

Wstęp

Adaptogeny to farmakologicznie czynne związki lub ekstrakty roślinne [ 1 , 2 , 3 ]. Zwiększają wydolność organizmu
przy obciążeniach fizycznych bez zwiększania zużycia tlenu. Spożywanie adaptogenów wiąże się nie tylko z lepszą
adaptacją organizmu do stresu i normalizacją funkcji metabolicznych, ale także z lepszą sprawnością umysłową i
fizyczną [1,2,3]. Celem naszego badania jest ocena danych dotyczących stosowania adaptogenów w przeszłości oraz
perspektyw ich stosowania w przyszłości.
Istnieją dwie główne grupy adaptogenów. Do pierwszej klasy zaliczamy adaptogeny roślinne, do drugiej zaś
adaptogeny syntetyczne.
Chociaż adaptogeny roślinne były stosowane przez ludzi od wieków, termin „adaptogen” został wprowadzony dopiero
w 1947 roku przez radzieckiego naukowca Łazariewa [1,4]. Definiuje on adaptogeny jako substancje powodujące
niespecyficzną odporność organizmów żywych [1,2,4]. Adaptogeny mają pozytywny wpływ na ludzi i zwierzęta.
Stosowanie adaptogenów roślinnych ma długą historię. Stosowane są przez człowieka od setek lat na całym świecie,
natomiast dane o stosowaniu pierwszego syntetycznego adaptogenu, bemetylu, pochodzą z lat 70. XX wieku. Od tego
czasu opracowano wiele syntetycznych adaptogenów. Ich spożycie wiąże się nie tylko ze zwiększoną odpornością
fizyczną i psychiczną, ale także z rozszerzeniem naczyń krwionośnych oraz obniżeniem poziomu cukru i mleczanu we
krwi [3]. Są szeroko stosowane w medycynie sportowej, ale od 2009 roku WADA umieściła bromantan na liście
substancji zabronionych, a od 2018 roku bemetyl również został włączony do programu monitoringu WADA [5,6].
W 1980 roku naukowcy Breckham i Dardimov stwierdzili, że adaptogeny zwiększają odporność organizmu nie tylko na
czynniki fizyczne, ale również chemiczne i biologiczne [1,2,7], co dodatkowo poszerza możliwości ich wykorzystania.
Chociaż adaptogeny roślinne były stosowane od wieków, ich działanie jest badane do dziś. Mają też obiecujący
potencjał dla szerszych zastosowań w przyszłości.
Biologiczne działanie adaptogenów roślinnych związane jest z zawartym w nich kompleksem związków biologicznie
czynnych. Roślinne adaptogeny mają bardzo bogaty skład fitochemiczny. Niektóre z najważniejszych fitochemikaliów
o właściwościach adaptogennych to: saponiny triterpenoidowe, fitosterole i ekdyzon, lignany, alkaloidy, flawonoidy,
witaminy itp. [4,8,9].
Mechanizm działania adaptogenów roślinnych jest złożony i nie do końca poznany. Ostatnie badania donoszą, że
przyjmowanie adaptogenów roślinnych, takich jak wyciągi z korzenia Rhodiola rosea, korzenia Schisandra chinensis,
korzenia Eleutherococcus senticosus, wiąże się z wpływem na oś podwzgórze-przysadka-nadnercza [ 10 ] i na niektóre
mediatory stresu [ 11 ]. Ponadto spożycie takich ekstraktów wpływa na poziom tlenku azotu, mleczanu, glukozy we
krwi, kortyzolu, profil lipidowy osocza, enzymy wątrobowe itp. [ 8 , 11 , 12 , 13 , 14 ].
Obecne i potencjalne zastosowania tych roślin leczniczych są związane z zaburzeniami psychicznymi i zaburzeniami
zachowania, funkcjami poznawczymi i chorobami wywołanymi stresem
[ 4 , 9 , 15 , 16 , 17 , 18 , 19 , 20 ]. Przyjmowanie adaptogenów roślinnych nie wiąże się z poważnymi skutkami
ubocznymi [ 20 , 21 ].

Materiały i metody

Pierwszy etap procesu selekcji obejmował poszukiwanie odpowiednich badań. Przeprowadzono wyszukiwanie
artykułów w bazie danych PubMed. W procesie wyszukiwania użyto następujących słów kluczowych: „adaptogeny”,
„adaptogeny roślinne”, „ Panax ginseng ”, „ Eleutherococcus senticosus ”, „ Schisandra chinensis ”, „ Rhodiola rosea ”,
„ Rhaponticum carthamoides ” , „ Leuzea carthamoides ”.
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W drugim kroku postępowaliśmy zgodnie z metodą PRISMA (Preferred Reporting Items for Systematic Review and
Meta-Analysis).
W trzecim kroku wybrano odpowiednie badania na podstawie kryteriów wykluczenia i włączenia. Kryteriami
wykluczenia były: artykuły napisane w języku innym niż angielski lub polski; artykuły o nieistotnych tematach oraz
brak informacji o pochodzeniu danych. Kryteriami włączenia były: badania na ludziach; badania na zwierzętach oraz
badania wpływu adaptogenów.
W kroku czwartym odczytano i zidentyfikowano wybrane pełne artykuły.
W sumie wybrano ponad 50 badań i uwzględniono je w niniejszym przeglądzie.

Wyniki i dyskusja

Żeń-szeń
Pierwsze dowody na stosowanie żeń-szenia ( Panax ginseng) pochodzą sprzed ponad 2000 lat [ 23 ]. Wyciągi
przygotowano i stosowano w celu utrzymania homeostazy w organizmie człowieka, leczenia zmęczenia i osłabienia,
zwiększenia ochrony immunologicznej oraz leczenia nadciśnienia tętniczego, cukrzycy typu 2, a nawet zaburzeń erekcji
[ 2 , 23 , 24 , 25 , 26 ]. W tradycyjnej medycynie chińskiej ekstrakty z żeń-szenia były również stosowane jako środki
nootropowe [ 24 , 25 , 26]. Dokładny mechanizm działania adaptogennego żeń-szenia nie jest znany, przypuszcza się
jednak, że wpływa on na oś podwzgórze-przysadka-nadnercza oraz wykazuje działanie przeciwutleniające
[ 24 , 27 , 28 , 29 ].
Żeń-szeń ma bogaty skład fitochemiczny. Obecnie znanych jest ponad 200 substancji wyizolowanych z żeń-szenia
koreańskiego, głównie ginsenozydy [ 30 ].
Dane sugerują, że spożycie ekstraktów z żeń-szenia wiąże się z efektami ergogenicznymi, czyli podnoszeniem
wydolności i zwiększoną siłą mięśni. Włączenie żeń-szenia do diety sportowców mogłoby pomóc zwiększyć
odporność fizyczną organizmu i regenerację między treningami.
Spożywanie ekstraktu z żeń-szenia wiąże się również z poprawą profilu lipidowego osocza i poziomu glukozy we krwi.
Wyciągi z żeń-szenia można włączyć do diety pacjentów z chorobami układu krążenia, hiperlipidemią i cukrzycą.
Ekstrakty z rośliny nie tylko poprawiają funkcje poznawcze i pamięciowe, ale także poprawiają sen i zmniejszają
uczucie zmęczenia. Przyjmowanie ekstraktu z żeń-szenia nie wiąże się z poważnymi skutkami ubocznymi
[ 21 , 32 , 33 , 34 , 35 , 36 , 37 , 38 , 39 , 40 , 41 ]. Bezpieczeństwo ekstraktu to kolejna korzyść, którą należy wziąć pod
uwagę.
Obecnie dostępnych jest wiele produktów zawierających ekstrakty z żeń-szenia. Korzeń żęń-szenia jest zawarty w
Farmakopei Europejskiej iw Farmakopei USA. Suchy ekstrakt z żeń-szenia jest wytwarzany z korzenia za pomocą
odpowiedniej procedury przy użyciu rozpuszczalnika wodno-alkoholowego. Główne związki, które można wykryć w
ekstrakcie to: ginsenozyd Rg1, ginsenozyd Re, ginsenozyd Rf, ginsenozyd Rb1[31 ].
Chociaż ekstrakt był używany przez ponad dwa tysiąclecia, istnieje ograniczona liczba badań klinicznych, które badały
korzyści lub skutki uboczne jego stosowania. Konieczne jest przeprowadzenie większej liczby randomizowanych badań
z podwójnie ślepą próbą.
Brakuje wieloośrodkowych, randomizowanych badań z podwójnie ślepą próbą obejmujących spożycie żeń-szenia. W
celu lepszego zbadania korzyści i przyszłych zastosowań ekstraktu z żeń-szenia należy przeprowadzić wieloośrodkowe
randomizowane badania z podwójnie ślepą próbą. Roślina ma ogromny potencjał, aby znaleźć się w lekach do leczenia
różnych schorzeń.

Eleutherococcus senticosus
Dzisiaj ekstrakty roślinne są stosowane nie tylko przez sportowców na całym świecie, ale także przez wielu innych
konsumentów, którzy nie są aktywnie zaangażowani w sport. Żeń-szeń syberyjski (Eleeutherococcus senticosus) został
po raz pierwszy opisany w XIX wieku [ 42 ]
Skład fitochemiczny obejmuje syringinę, sezaminę; saponiny, kumaryny, terpenoidy, flawonoidy, kwasy organiczne i
witaminy B1, B2, C oraz E [ 44 , 45 ]. Ekstrakty z korzenia Eleutherococcus senticosus stymulują układ odpornościowy,
wpływają na adaptację do czynników zewnętrznych, poprawiają kondycję psychiczną i fizyczną oraz funkcje pamięci,
działają hipoglikemizująco i przeciwzapalnie [ 13 , 45 , 46 ]. Uważa się, że Eleutherococcus senticosus wywiera
działanie adaptogenne poprzez wpływ na oś podwzgórze-przysadka-nadnercza [ 44 ].
Większość ekstraktów z Eleutherococcus senticosus jest przygotowywana z korzeni. Kłącze Eleutherococcus
senticosus jest opisane w Farmakopei Europejskiej. Kłącze ma średnicę od 1,5 do 4 cm i nieregularny cylindryczny
kształt. Powierzchnia jest podłużnie pomarszczona o barwie szaro-brązowej do czarno-brązowej [ 47 ].
Chociaż Eleutherococcus senticosus został opisany w XIX wieku, badania nad jego zastosowaniem nadal trwają.
Dane sugerują, że spożycie Eleutherococcus senticosus wspomaga aktywność fizyczną, redukcję masy ciała, zdrowie
psychiczne i redukuje zmęczenie. Wyciągi z rośliny można stosować zarówno przy izolowanym zmęczeniu, ale także w
przypadku zaburzeń snu.
Przyjmowanie ekstraktu z Eleutherococcus senticosus może przyczynić się do zwiększenia funkcji
poznawczych. Ekstrakt z żeń-szenia syberyjskiego mógłby być włączony do diety pacjentów z hiperlipidemią,
ponieważ ma korzystny wpływ na profil lipidowy. Istnieje potencjał rozwoju produktów leczniczych zawierających
ekstrakt z Eleutherococcus senticosus , które mogłyby być przyjmowane przez pacjentów z różnymi obciążeniami,
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takimi jak: otyłość, nadwaga, hiperlipidemia itp. Można by również zarejestrować nowe leki nootropowe zawierające
standaryzowany ekstrakt roślinny.
Brakuje wieloośrodkowych, randomizowanych badań z podwójnie ślepą próbą, które obejmowałyby wpłyp spożycia
żeń-szenia syberyjskiego. W celu lepszego zbadania korzyści i przyszłych zastosowań ekstraktu z Eleuterococcus
senticosus konieczne są dalsze badania. Roślina ma ogromny potencjał, aby znaleźć zastosowanie w leczeniu wielu
schorzeń, a co istotne przyjmowanie ekstraktu z Eleuterococcus senticosus nie wiąże się z poważnymi skutkami
ubocznymi [ 46 , 48 , 49 , 50 , 51 , 52 , 53 , 54 , 55 ].

Rhaponticum Carthmoides
Rhaponticum carthamoides ( Rhaponticum carthamoides IIjin.) to wieloletnie zioło używane od wieków w Rosji,
Chinach i Mongolii [ 14 ]. Roślina jest również znana jako Leuzea. W 1969 roku Brekhman i Dardymov sklasyfikowali
tę roślinę jako adaptogen [ 14 ]. Wyciągi z rośliny były stosowane w leczeniu osłabienia [ 14 , 56 ], chorób płuc, chorób
nerek, gorączki i dusznicy bolesnej [ 57 ]. Przyjmowanie ekstraktu z Leuzea zwiększa adaptację organizmu do różnych
czynników, które można określić jako stres dla organizmu [ 14 , 57 ] i jednocześnie nie wykazuje poważnych skutków
ubocznych. Dane sugerują, że spożywanie ekstraktów Rhaponticum carthamoides wiąże się z efektami anabolicznymi –
zwiększeniem masy ciała i zwiększeniem siły mięśni. Inne ważne korzyści to zwiększona wytrzymałość psychiczna i
lepsze profile lipidów w osoczu. Zgłaszano również poprawę funkcji serca i funkcji poznawczych. Ze względu na
poprawę funkcji serca, ekstrakt Rhaponticum carthamoides może być szczególnie przydatny dla pacjentów z
chorobami układu krążenia.
Ekstrakt ma wiele korzystnych skutków dla człowieka, takich jak: zwiększona wytrzymałość i wydolność fizyczna,
działanie anaboliczne, hipocholesterolemiczne, neuroprotekcyjne, właściwości przeciwcukrzycowe, przeciwutleniające,
zwiększona odporność [ 14 , 57 ]. Mechanizm działania ekdysteroidów zawartych w Rhaponticum Carthmoides wiąże
się ze szlakami transdukcji sygnału, a nie z receptorami steroidowymi i estrogenowymi [ 58 ].
W latach 70-tych wyciągi z Leuzei wykazywały dobroczynne działanie u sportowców, a ich stosowanie stało się
rutynową praktyką w treningu wielu sportowców.
Skład fitochemiczny Rhaponticum carthamoides jest bogaty w ekdysteroidy i fenole. Głównym ekdysteroidem jest 20-
hydroksyekdyzon [ 14 ]. Właściwości adaptogenne ekstraktu związane są głównie z jego obecnością [ 14 ]. Kolejnymi
składnikami składu fitochemicznego są fenole i olejek eteryczny [ 14 ].
20-hydroksyekdyzon ma typową strukturę steroidową. Niedawne badanie, sfinansowane przez WADA i
przeprowadzone w 2019 roku, wykazało, że 20-hydroksyekdison jest niekonwencjonalnym środkiem anabolicznym,
który może znacznie zwiększyć masę mięśniową. Odnotowano istotny, zależny od dawki efekt anaboliczny 20-
hydroksyekdyzonu [ 59 ].
W 2020 roku 20-hydroksyekdyzon został włączony do programu monitoringu WADA i jest bardzo prawdopodobne, że
w ciągu najbliższych kilku lat substancja ta znajdzie się na liście substancji zabronionych [ 60 ]. Główna różnica
między 20-hydroksyekdyzonem a tymi dwoma związkami polega na tym, że 20-hydroksyekdyzon jest związkiem
naturalnym, podczas gdy pozostałe dwa to syntetyczne adaptogeny. Głównym powodem monitorowania 20-
hydroksyekdyzonu przez WADA jest to, że spożycie tego związku poprawia wyniki sportowców. Obecnie suplementy
diety zawierające 20-hydroksyekdyzon są często włączane do suplementacji sportowców wyczynowych.
Pomimo korzyści wynikających ze stosowania ekstraktu, liczba badań na ludziach jest ograniczona i niewystarczająca
do pełniejszej i kompleksowej oceny.
Efekty anaboliczne odnotowano również w badaniach na zwierzętach. Dane z badań na zwierzętach sugerują, że
stosowanie Rhaponticum carthamoides wiąże się również z działaniem neuroprotekcyjnym.
Przyjmowanie Rhaponticum carthamoides nie wiąże się z poważnymi skutkami ubocznymi
[ 19 , 59 , 60 , 61 , 62 , 63 , 64 , 65 , 66 , 67 , 68 , 69 , 70 , 71 , 72 ].
Dane uzyskane z badań na ludziach i zwierzętach dotyczące synergicznego działania anabolicznego Rhaponticum
carthamoides i Rhodiola rosea są sprzeczne. Potrzebne są dalsze badania, aby potwierdzić synergiczne działanie tych
adaptogennych roślin.
W celu lepszego zbadania korzyści i przyszłych zastosowań ekstraktu Rhaponticum carthamoides należy przeprowadzić
więcej badań in vivo i wieloośrodkowych randomizowanych badań z podwójnie ślepą próbą.

Rhodiola rosea (różeniec górski)
Wmedycynie tradycyjnej Rhodiola rosea opisywany jest jako środek adaptacyjny, zwiększający wytrzymałość fizyczną,
wpływający na uczucie zmęczenia, depresję i zaburzenia układu nerwowego. W przeszłości stosowano go w Azji w
leczeniu grypy i przeziębienia, a także w leczeniu gruźlicy. W skandynawskiej części Europy ekstrakty roślinne były
stosowane w celu zwiększenia wytrzymałości fizycznej [73].
W składzie fitochemicznym rośliny dominuje sześć grup związków: fenylopropanoidy, pochodne fenyloetanolu,
flawonoidy, kwasy fenolowe oraz mono- i triterpeny [74].
Głównymi pochodnymi fenyloetanolu są salidrozyd (rodiolozyd), paratyrozol i fenylopropanoid-rozawina. Są one
również odpowiedzialne za adaptogenne i ergogeniczne działanie Rhodiola rosea [8,73,75].
Adaptogenne działanie różeńca górskiego wiąże się z aktywacją kory mózgowej poprzez zwiększenie poziomu
norepinefryny i serotoniny. Ponadto wpływa na oś podwzgórze-przysadka-nadnercza, zmniejszając poziom hormonów
uwalniających kortykotropinę, kortykotropiny, kortyzolu i epinefryny [29,73,76].
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Dane sugerują, że spożycie ekstraktu z Rhodiola rosea jest związane z właściwościami przeciwutleniającymi i
adaptogennymi. Wyciąg z Rhodiola rosea może być stosowany nie tylko w walce ze zmęczeniem, ale także może być
włączony do diety osób z chorobami serca, ze względu na korzystny wpływ na tętno i skurcze mięśni. Stosowanie
ekstraktów różeńca górskiego zalecane jest przy zaburzeniach snu i stanach lękowych. Hepatoprotekcyjne działanie
rośliny umożliwia zastosowanie jej ekstraktu w chorobach wątroby. Poprawa siły fizycznej podczas ćwiczeń i
regeneracja po treningu to powody, dla których ekstrakty z Rhodiola rosea są przyjmowane również przez sportowców
jako uzupełnienie diety.
Przyjmowanie różeńca górskiego nie wiąże się z poważnymi skutkami ubocznymi
[ 77 , 78 , 79 , 80 , 81 , 82 , 83 , 84 , 85 , 86 ].
W celu lepszego zbadania korzyści i przyszłych zastosowań ekstraktu z Rhodiola rosea należy przeprowadzić więcej
wieloośrodkowych randomizowanych badań z podwójnie ślepą próbą. Roślina ta ma ogromny potencjał, by zostać
składnikiem licznych leków.

Cytryniec chiński
Schisandra chinensis została po raz pierwszy opisana w książce Shen Nong Ben Cao Jing, około 200 r.n.e., jako
lekarstwo na kaszel i astmę [87]. W przeszłości owoce i nasiona Schisandra chinensis były używane do poprawy
widzenia w nocy, zmniejszenia głodu, pragnienia i wyczerpania. W 1960 roku w Rosji udowodniono adaptogenne
właściwości rośliny [88]. Owoce cytryńca chińskiego są dziś powszechnie używane [ 87 , 88 , 89 , 90 ].
Według Farmakopei Europejskiej jagoda Schisandra jest mniej więcej kulista, do 8 mm średnicy. Może być
czerwona/czerwono-brązowa/czarnawa, może być pokryta białawym szronem. Ma silnie pomarszczoną owocnię.
Nasiona są tylko 1 lub 2, żółtawo-brązowe i błyszczące. Powłoka nasienna jest cienka [91].
Do produkcji ekstraktu owoce należy rozdrobnić na proszek. Kolor proszku powinien być czerwono-brązowy.
Owoc Schisandra ma złożony skład fitochemiczny, w którym lignany są głównymi charakterystycznymi składnikami.
W owocach cytryńca występuje pięć klas różnych lignanów: lignany dibenzocyklooktadienowe (typ A), lignany
spirobenzofuranoidowe dibenzocyklooktadienowe (typ B), lignany 4-arylotetralinowe (typ C), lignany 2,3-dimetylo-
1,4-diarylbutanowe ( typ D) i lignany 2,5-diarylotetrahydrofuranowe (typ E) [88].
Właściwości adaptogenne Schisandra chinensis wynikają z kompleksu ligniny, głównie lignanów
dibenzocyklookstadienowych, głównej schisandryny [92,93]. Schizandrin został wyizolowany i zidentyfikowany po raz
pierwszy przez NK Kochetkova w 1961 roku [ 88 , 92 , 93 ].
Jedną z metod identyfikacji rośliny, opisaną w Farmakopei Europejskiej, jest technika TLC z identyfikacją γ-
schisandryny.
Kilka badań wykazało, że niektóre lignany (gomizyna A, gomizyna G, schizandryna i schisanhenol) wykazują
aktywność biologiczną przeciwnowotworową [ 94 , 95 , 96 , 97 , 98 ].
Owoc Schisandra, zwłaszcza nasiona, zawiera również wiele lotnych związków: α-ylangen, α-cedren, β-chamigrene i β-
himachalen [ 99 , 100 ].
Z owoców Schisandra chinensis izolowane są również polisacharydy, glikozydy (kwas dihydrofazowy-3-O--d-
glukopiranozyd, alkohol benzylowy-O-d-glukopiranozylo(1→6)-d-glukopiranozyd i alkohol benzylowy-O--d -
glukopiranozylo (1→2)-d-glukopiranozyd), kwasy organiczne (witamina C, kwas jabłkowy, kwas cytrynowy i kwas
winowy) oraz witamina E. [ 12 , 87 , 101 , 102 ]. W małych ilościach owoc Schisandra chinensis zawiera flawonoidy,
takie jak rutyna [ 103 ]. Preschsanartanina, schintrilaktony A–B, schindilaktony A–C i wuweizidilaktony A–F to nowe
wyizolowane triterpenoidy z owoców Schisandra chinensis [ 88 ].
Wszystkie fitochemikalia miały korzystne działanie, takie jak: cytotoksyczne, przeciwutleniające, neuroprotekcyjne,
hepatoprotekcyjne, zwiększające siłę fizyczną, chroniące przed stresem, przeciwzapalne [ 12 , 88 , 104 ]. Adaptogenne
działanie cytryńca chińskiego wiąże się z działaniem przeciwutleniającym oraz wpływem na oś podwzgórze-przysadka-
nadnercza poprzez obniżenie poziomu hormonu uwalniającego kortykotropinę [29,76].
Dane z badań na zwierzętach i ludziach sugerują, że stosowanie ekstraktu z cytryńca chińskiego wiąże się z działaniem
adaptogennym, przeciwutleniającym, tonizującym i chroniącym przed stresem.
Spożycie ekstraktu roślinnego może poprawić pamięć i koncentrację. Ekstrakt roślinny ma poważny potencjał do
włączenia do produktów leczniczych stosowanych w leczeniu pacjentów z hipercholesterolemią lub pacjentów z
chorobami układu krążenia. Oczywiście zastosowanie ekstraktu przyniosłoby szereg korzyści zdrowym pacjentom ze
względu na jego wyraźne właściwości przeciwutleniające.
Pozytywny wpływ rośliny na poziom cukru we krwi i enzymy wątrobowe sugeruje włączenie ekstraktów Rhodiola
rosea w leczeniu pacjentów z cukrzycą i chorobami wątroby. W ostatnich dziesięcioleciach ekstrakt z cytryńca
chińskiego był przyjmowany przez sportowców w celu poprawy aktywności fizycznej i przystosowania organizmu do
stresu.
Wciąż trwają badania nad działaniem cytryńca chińskiego.
Przeprowadzone badania są niewystarczające, aby podsumować zastosowanie cytryńca chińskiego. Rozszerzyliśmy
nasze poszukiwania o badania na zwierzętach.
Liczba badań na ludziach jest ograniczona, więc pełna ocena skutków jest trudna do wykonania.
Przyjmowanie Schisandra chinensis nie wiąże się z poważnymi skutkami ubocznymi
[ 105 , 106 , 107 , 108 , 109 , 110 , 111 , 112 , 113 , 114 , 115 , 116 ].
Aby lepiej zbadać korzyści i przyszłe zastosowania ekstraktu z cytryńca chińskiego, należy przeprowadzić więcej badań
in vivo i wieloośrodkowych randomizowanych badań z podwójnie ślepą próbą.
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Wnioski

Naturalne adaptogeny mają zdolność zwiększania odporności organizmu na zmiany stresowe wywołane przez różnego
rodzaju stresory. W przeciwieństwie do syntetycznych adaptogenów, naturalne to ekstrakty o niezwykle bogatym
składzie fitochemicznym. Ich właściwości adaptogenne nie wynikają z jednej cząsteczki, ale z połączenia różnych
substancji. Stosowanie naturalnych adaptogenów przez ludzi ma bogatą historię – stosowano je w leczeniu chorób,
osłabienia fizycznego, upośledzenia funkcji umysłowych i innych schorzeń. Od około 50 lat adaptogeny roślinne są
stosowane przez zawodowych sportowców ze względu na ich wysoki potencjał zwiększania odporności organizmu i
poprawy wytrzymałości fizycznej. Obecnie niektóre z najczęściej stosowanych adaptogenów roślinnych to żeń-szeń,
cytryniec chiński, Leuzea, różeniec górski. Mają wielopotencjalne korzystne działanie przy znikomych działaniach
niepożądanych. Dostępne są nieliczne badania oceniające korzyści ze stosowania ekstraktów z Rhodiola rosea,
Eleutherococcus senticosus, Panax ginseng, Schisandra chinensis i Rhaponticum carthamoidessą. Istnieje jednak
potencjał włączenia ekstraktów z tych roślin do produktów leczniczych mających na celu leczenie chronicznego
zmęczenia, zaburzeń funkcji poznawczych, a także wzmacnianie odporności. Podwójnie ślepe, randomizowane
wieloośrodkowe badania byłyby niezwykle cenne w ocenie stosowania ekstraktów u pacjentów z chorobami układu
krążenia, u pacjentów z upośledzoną odpornością oraz u pacjentów z przewlekłym zmęczeniem.
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